
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020091500025

25

Nº 177, terça-feira, 15 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 21/2020 - UASG 195005

Nº Processo: 59510000265202052. Objeto: Execução das obras e serviços com vistas à
implantação de ações de recuperação hidroambiental da microbacia do córrego Almas,
localizada no município de Bonfinópolis de Minas, estado de Minas Gerais.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 16/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Av.geraldo Athayde, N.º 483, Alto São João, Alto São João - Montes Claros/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195005-99-00021-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 16/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/10/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital e seus
Anexos se encontram à disposição dos interessados para consulta e retirada no portal
www.gov.br/compras e no site www.codevasf.gov.br.

MARCO ANTONIO GRACA CAMARA
Superintendente Regional

(SIASGnet - 14/09/2020) 195005-11201-2020NE000001

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO

Processo nº 59510.002485/2018-04
ESPÉCIE: Interrupção Temporária do Contrato 1.438.00/2018, firmado entre a CODEVASF e
a empresa CONSTRUTORA GOMES COUTINHO LTDA, CNPJ/MF nº 15.470.428/0001-75.
OBJETO: Interrupção temporária do contrato 1.438.00/2018, em consequência dos reflexos
da pandemia da covid-19. O Substituto do Superintendente Regional da 1ª SR George
Fernando Lucílio de Britto, CPF nº 332.843.506-91. Data de assinatura: 11/09/2020.

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO

Processo nº 59510.002524/2019-46
ESPÉCIE: Interrupção de Contrato 1.684.00/2019, firmado entre a CODEVASF e a empresa
DALMIR D. THUROW - ME, CNPJ/MF nº 21.909.028/0001-16 OBJETO: Interrupção
temporária do Contrato nº 1.684.00/2019, devido à redução de funcionários, estando com
uma quantidade menor do que a necessária para atender a demanda de produção, reflexos
da pandemia COVID-19. Marco Antônio Graça Câmara - Superintendente Regional. Data de
assinatura: 02/09/2019.

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO

Processo nº 59510.002922/2019-62
ESPÉCIE: Interrupção de Contrato 1.904.00/2019, firmado entre a CODEVASF e a empresa
COMERCIAL CEDRO EIRELI ME, CNPJ/MF nº 70.732.150/0001-43. OBJETO: Interrupção
temporária do Contrato nº 1.904.00/2019, devido a atrasos na fabricação dos produtos,
por atrasos de fornecedores e por atrasos em recebimento de recursos, reflexos da
pandemia COVID-19. Marco Antônio Graça Câmara - Superintendente Regional. Data de
assinatura: 01/09/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.000010/2020-90
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.872.01/2019, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a BILL-MAQ COMERCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ nº
04.539.139/0001-69. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do Contrato 1.872.00/2019,
por 90 dias e reequilíbrio econômico-financeiro. DATA DA ASSINATURA: 01/09/2020.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça
Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela contratada o Sr. Evandro Aurélio Sposaro, CPF nº
150.942.958-10.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.000606/2016-11
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.009.04/2017, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a GUARDSEG VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI, CNPJ nº
05.891.583/0001-01. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do Contrato 1.009.00/2017,
por 04 meses a contar de 28/08/2020 e repactuação do valor contratual. DATA DA
ASSINATURA: 27/08/2020. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela contratada o Sr. Carlos
Magno Abranches dos Santos, CPF nº 642.290.506-82.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.001668/2019-85
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.008.01/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a BAUHAUS DO BRASIL LTDA, CNPJ nº 02.635.031/0001-44. OBJETO:
Acréscimo de quantitativo. DATA DA ASSINATURA: 31/08/2020. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº
554.021.516-87, e pela contratada o Sr. Rita de Cássia Vieira Borges, CPF nº 065.505.588-
67.

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 - UASG 195003

Nº Processo: 59540000616202078. Objeto: Fornecimento, transporte, carga e descarga de
equipamentos e materiais para implantação e incremento aos projetos de aquicultura,
apoiados pela Codevasf, e para a produção de alevinos, pós-larvas e manutenção do
plantel de reprodutores de peixes e camarões do Centro Integrado de Recursos Pesqueiros
e Aquicultura de Betume, situado no Distrito Irrigação do Betume, Pov. Betume, município
de Neópolis, estado de Sergipe, sob responsabilidade da 4ª Superitendência Regional da
Codevasf.. Total de Itens Licitados: 51. Edital: 15/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h30
às 17h30. Endereço: Rodovia Paulo Barreto de Menezes 2.150 Sementeira, - Aracaju/SE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195003-5-00013-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 15/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CESAR FONSECA MANDARINO
Superintendente Regional

(SIASGnet - 14/09/2020) 195003-11201-2020NE540110

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação Gratuita de Bens e Compromisso nº 5.039.00/2020, que
entre si celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF como doadora e a COLÔNIA DE PESCADORES E AQUICULTORES
Z-23, localizada no município de Maravilha/AL, inscrita no CNPJ sob o nº
19.452.525/0001-96, como donatária. OBJETO: 01 (um) Tanque Pipa 5.000 litros,
patrimônio n° 261.080-1 no valor de R$ 17.650,00 (dezessete mil, seiscentos e
cinquenta reais). Total da avaliação em R$ 17.650,00 (dezessete mil, seiscentos e
cinquenta reais). DATA DA ASSINATURA: 10/08/2020. ASSINAM: Pela Codevasf, Ricardo
Alexandre Lisboa Vieira - Superintendente Regional Substituto da 5ª SR e pelo
Donatário, JOSÉ TIBURTINO FILHO- PRESIDENTE. Processo n.º. 59550.001073/2018-
72.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 5.169.00/2019, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa DN
CONSTRUTORA LTDA. OBJETO: Readequar da planilha orçamentária contratada, com
acréscimos de quantitativos, no valor de R$ 166.884,00 (cento e sessenta e seis mil,
oitocentos e oitenta e quatro reais), representando um acréscimo de 24,99%, e
supressão/decréscimos de quantitativos, no valor de R$ 26.946,09 (vinte e seis mil,
novecentos e quarenta e seis reais e nove centavos), representando um decréscimo de
4,04%, que proporciona um acréscimo ao valor originalmente contratado de R$ 139.937,91
(cento e trinta e nove mil, novecentos e trinta e sete reais e noventa e um centavos),
passando o valor contratado de R$ 667.714,26 (seiscentos e sessenta e sete mil, setecentos
e quatorze reais, vinte e seis centavos) para R$ 807.652,17 (oitocentos e sete mil,
seiscentos e cinquenta e dois reais, dezessete centavos). Prorrogar o prazo de vigência por
mais 90 (noventa) dias, passando o vencimento de 03/09/2020 para 02/12/2020 e aprovar
o novo cronograma físico - financeiro proposto. RECURSOS: correrão à conta do Programa
de Trabalho nº 15.244.2029.7k66.0027 - Apoio a Projeto de Desenvolvimento Sustentável
Local Integrado - Alagoas, GND 4, sob gestão da 5ª Superintendência da Codevasf.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original que não
colidam com as deste instrumento. DATA DA ASSINATURA: 01/09/2020. ASSINAM: Pela
Contratante CODEVASF, RICARDO ALEXANDRE LISBOA VIEIRA, Superintendente Regional
Substituto -5ª SR e pela Contratada: ELÍSIO WAGNER DIAS LIMA. Processo nº.
59550.000017/2020 - 35.

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificação da Publicação no Diário Oficial da União - Seção 3, nº 170, de 03 de
setembro de 2020, página 35. Onde se lê: Convênio nº. 5.142.00/2017, leia-se: Termo de
Compromisso nº. 5.142.00/2017. Mantida a publicação nos demais termos.

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 195015

Nº Processo: 59580000436202010. Objeto: Fornecimento de veículo, arame farpado e
equipamentos de informática e de análise da qualidade de água para utilização em Projeto
de Proteção de Nascentes, a ser executado em diversos municípios Maranhenses, na área
de atuação da CODEVASF/8ªSR.. Total de Itens Licitados: 30. Edital: 15/09/2020 das 08h00
às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Avenida Alexandre de Moura Nº 25 - Centro,
Centro - São Luis/MA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195015-5-00005-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 15/09/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/09/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os interessados ficam desde já notificados da
necessidade de acessarem os sítios www.codevasf.gov.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br para ciência das eventuais alterações e
esclarecimentos..

JOAO FRANCISCO JONES FORTES BRAGA
Superintendente Regional

(SIASGnet - 14/09/2020) 195015-11201-2020NE580856

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020

A Trensurb torna pública, a suspensão do pregão eletrônico em epígrafe, haja
vista reavaliação do projeto básico. Objeto: Contratação de serviços de manutenção da
rede aérea de tração.Tão logo realizados tais procedimentos, nova data será anunciada.
Processo: 0000958.0000061/2020-10.

CLÁUDIO AMBOS GARCIA
Pregoeiro


